
 
 
 
     
 
 
 

 

 

Ata da 13ª Reunião Ordinária do Conselho de Participação e 

Desenvolvimento da Comunidade Negra do Estado de São Paulo – 

2021/2024 

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro, de dois mil e vinte e dois, às 14h00, 

com a primeira chamada e às 14h10 com a segunda chamada, foi realizada de 

forma presencial, na Rua Boa Vista, 170 – mezanino – auditório C e com 

transmissão ao vivo pelo Youtube, a 13ª reunião ordinária do CPDCN-SP – 

Conselho de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra do Estado 

de São Paulo, gestão 2021 – 2024, da qual passo a relatar todo o seu 

conteúdo. O presidente Gil Marcos, iniciou a reunião saudando todas e todos 

os presentes de acordo com a parcela dos conselheiros/as presentes, tais 

como: Décio de Oliveira Vieira, Gil Marcos Clarindo dos Santos, Maria 

Aparecida de Souza Costa Silva, Marlene Alves da Costa, Eloy Miguel Silva de 

Oliveira, Gislaine Aparecida Camilo Flisch, Marcelo Igor de Souza, Lilian 

Raquel Pires, Sandra Regina Batista dos Santos Silva, Ligia Maria Carvalho 

Azevedo Soares e Andrea Aparecida Prestes João. Gil, passou a palavra para 

a vice-presidente, Cida Costa, que chamou a atenção de todos em relação à 

leitura da ata com antecedência, para que não seja feita em reunião ordinária. 

Em seguida faz a leitura da 12ª ata. Após, a ata ser aprovada,  o presidente Gil, 

apresentou ao colegiado a senhora, Jeniffer Caroline Luiz, coordenadora da 

Coordenação Geral de Apoio aos Programas de Defesa da Cidadania – 

CGAPDC, que saudou todas e todos. Jeniffer, iniciou sua fala dizendo que uma 

das missões que segundo ela coaduna com o que a sua pasta preza e, vem 

fortalecer, é sobre o momento desafiador diante a pandemia e, que a discussão 

sobre o racismo está na moda, mas que não podemos tratar de forma genérica. 

Jeniffer disse que é advogada, foi conselheira estadual do Conselho da Criança 

e do Adolescente, que sua equipe está à disposição e que na próxima quarta-

feira, dia 02 de fevereiro, estará com o secretário em reunião. Gil, disse que a 

programação do aniversário do CPDCN é de extrema importância, informou 

para a senhora Jeniffer, que existe uma comissão da comunicação no CPDCN 

e que estaremos à disposição , Jeniffer informou que no planejamento já 

teremos uma verba para o 20 de novembro e que podemos trabalhar a 

programação com antecedência, disse que a imprensa já está contratada para 

a pauta da Conferência, falou também sobre a escola da cidadania , que 

recebem denúncias e que é recorrente. Referente a cultura da religião de 

matriz africana, irão estruturar uma equipe para o conselho, escola e 

observatório de direitos humanos. Agradeceu, ficará à disposição e nos 

parabenizou. A vice-presidente, Cida Costa, perguntou para a senhora, 

Jeniffer, se a agenda do dia 25 de julho e a honraria, medalha professor 



 
 
 
     
 
 
 

Eduardo de Oliveira, estaria elencada nesse planejamento. Jeniffer, respondeu 

que as datas contempladas são, o aniversário do CPDCN e o 20 de novembro. 

Em seguida, solicitou o calendário anual dos eventos do CPDCN e referente a 

medalha, disse que não é fácil, mas é possível através da coordenação. Cida 

Costa, disse que precisamos desse apoio, Jeniffer sugere uma reunião, pois 

antes de chegar no “palácio” precisamos fazer uma minuta. O presidente Gil, 

seguiu com a pauta única sobre a conferência. O conselheiro Décio, disse que 

por conta da conferência não seria prudente realizarmos eventos no mês de 

fevereiro, comentou que o grupo de whatsApp Conferências Municipais, está 

tomando uma proporção muito grande, bem diverso, citou que já temos 

liderança indígena e representantes do poder público. Décio, comentou que as 

reuniões serão mensais, às quintas-feiras, a partir do próximo dia 24 de 

fevereiro, pontuou que estamos com pouco mais de 140 municípios em 

articulação e que o formulário criado pela conselheira Gisa e Clarina, é de 

extrema importância e irá subsidiar nosso arquivo interno. O conselheiro Décio 

pontuou um ocorrido no grupo de whatsApp sobre um formulário compartilhado 

por um companheiro do município de Registro-SP e que na ocasião, chamou a 

atenção dele dizendo que não tinha a permissão para tal e que essa atribuição 

era restrita e limitado ao conselho do estado. A conselheira Andreia João, 

alertou para ficarmos atentos a esse grupo de whatsApp, sobretudo na lei de 

proteção de dados. O presidente Gil, disse que está ciente. A conselheira Gisa 

não concordou com o que aconteceu, ressaltou que respondemos enquanto 

cidadãos e que deveríamos ter uma pessoa responsável no grupo. Gil, disse 

que o grupo tem um objetivo, que é a construção da Conferência, Gisa sugeriu 

que o conselheiro Décio fique incumbido dessa tarefa. Gil, disse que todas as 

dúvidas estão sendo dirimidas nas reuniões semanais, e que o grupo seria 

para facilitar a comunicação e acessos aos materiais, mas que podemos sim, 

estabelecer algumas regras. Décio comentou que já chamou a atenção das 

pessoas que estavam passando do limite. Gil, passou um informe de que a 

Ambev e o Carrefour estão procurando empresas que ofereçam produtos e/ou 

serviço, para serem cadastradas e assim efetivar uma política afirmativa. Cida 

Costa, questionou se a Conferência será hibrida e Gil, confirma que sim, que 

será hibrida. As conselheiras, Sandra, e Marlene tiraram dúvidas em relação a 

denominação para as conferências. A conselheira, Ligia, sanou uma dúvida em 

relação a quantidade de representantes na comissão organizadora. A vice-

presidente, Cida Costa, informou que está atuando e que esteve na cidade de 

Poá e que provavelmente participara da conferência. Gil, informou que foi 

convidado pelo senhor, Jose Vicente, para integrar um GT do PROCON para a 

elaboração de uma cartilha em relação a questão do racismo. Cavanha pede a 

palavra para um informe, disse que poderão utilizar o carro da secretaria de 

cultura para deslocamento durante a Conferência. Gil pontua que a executiva 

está fazendo um levantamento de dados referente os conselheiros titulares e a 

partir daí seguirá uma advertência. Cida sugeriu uma avaliação no regimento e 



 
 
 
     
 
 
 

possível alteração. Encaminhamentos do dia: 1- reunião com a senhora, 

Jeniffer; 2- busca ativa seguida de advertência para os conselheiros/as 

titulares. O presidente, Gil, finalizou a reunião. Não havendo mais nada a 

acrescentar e sendo lavrada por mim, Lilian Raquel Pires, secretária, a 

presente Ata, sendo lida, conferida e rubricada por todos e todas os (as) 

presentes. 


